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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem měst ve 2. polovině 19. století a zaměřuje se specificky

na případ Vídně a Budapešti a jejich cestu k ideálu moderní metropole. Koncept

industriálního moderního velkoměsta, představený v první teoretické části, má sloužit

jako vhodný podklad pro sledování všech nejdůležitějších proměn, neboť města

v daném období zcela proměnila svou podobu a strukturu. Cílem práce je postihnout

nejvýraznější aspekty spojené s přeměnou měst z rezidenčních sídel se zastaralou

strukturou v moderní kvetoucí velkoměsta počátku 20. století a z různých perspektiv

zkoumat kroky k tomu vedoucí. Úvodní teoretická část popisuje rostoucí význam měst

v rámci států, poukazuje na důležitost komplexního zkoumání fenoménu měst a

představuje autorem vytvořenou definici moderního industriálního velkoměsta.

Následná praktická část je již vztažena k Vídni a Budapešti a ve třech kapitolách sleduje

nejvýznamnější změny, které města v daném období dostála v oblasti průmyslu, sociální

skladby, infrastruktury a kultury, přičemž sleduje především jevy přímo propojené

s ideálem moderní industriální metropole a snaží se také práci ukotvit v rámci

politických a hospodářských dějin. Vzhledem k rozsahu útvaru práce sleduje veškeré

jevy paralelně a odděleně je tak vývoj Vídně i Budapešti a jejich dosažení, nebo

nedosažení úrovně moderní metropole shrnut až v závěru.

Abstract

This bachelor thesis examines the development of Vienna and Budapest between

1850 and 1914. The author created a definition of the modern industrial metropolis and

the structure of the thesis follows the development of the both cities toward this ideal.

First theoretical chapter shows the complex problems of researching the phenomenon of

cities and introduces the definition of modern industrial metropolis. This concept serves

as the complex approach, how to follow the most important changes in the structure of

the cities. Next chapters target the specific aspects of changes in a social structure, an

infrastructure, an economy and cultural functions of Vienna and Budapest. The

conclusion examines the success of Budapest and Vienna in reaching the characteristic

chapters of the modern industrial metropolis.
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Úvod

Města v průběhu 19. století procházela bouřlivým vývojem jako nikdy předtím.

Především druhá polovina 19. století absolutně proměnila podobu městského osídlení

evropského kontinentu a vznikla tak moderní industriální metropole. Touto proměnou

postupem času prošla veškerá města Evropy a samozřejmě také Vídeň a Budapešť.

Města čelila novému náporu přistěhovalců, stejně jako se musela vypořádat s novými

funkcemi, které společně s větší centralizací moci přicházely. Tyto proměny nenávratně

změnily podobu měst a na strukturách vybudovaných během 19. století stojí tato města

dodnes.

Vídeň jakožto nejvýznamnější město rakouské monarchie a také v podstatě

střední Evropy byla dlouho středobodem pozornosti a centrem celé monarchie. Byla

sice skutečným imperiálním městem reprezentace císařského rodu a celé

země, ale ve svých konturách se jednalo spíše o rezidenční město barokního střihu,

které v průběhu 19. století ztrácelo schopnost dostát všem funkcím spojeným

s rostoucím významem měst jako center moderních států. Na speciální pozici Vídně se

nic nezměnilo až do poloviny 19. století, kdy kromě nárůstu (především hospodářského)

významu Prahy se znovu-vynořila uherská metropole. Ta byla zatím rozdělena do tří

historických částí, ve všech ohledech zaostalá a stěží se dalo hovořit o jakýchkoliv

strukturách mocenského nebo hospodářského centra. Po porážce revoluce 1848,

sjednocení tří městských částí a po Rakousko-uherském vyrovnání roku 1867 nastoupila

Budapešť cestu modernizace a díky bezprecedentnímu růstu ji na přelomu století lze

zařadil mezi vyspělá centra Evropy.

Práce představuje vhled do tématu historie měst, které se snaží uchopit jako

problematické téma slučující více disciplín do jedné postihující mnohorozměrný obraz

měst jako typu městského osídlení a zároveň jako center politického, ekonomického a

kulturního života. Práce tak má za úkol představit uceleně téma vývoje měst a jejich

proměnu a na příkladu Vídně a Budapešti postihnout nejvýraznější proměny měst

19. století. Aby bylo tuto proměnu možné popsat, je v teoretické první kapitole

vypracována definice moderní industriální metropole, jakožto prototyp ideálu, ke

kterému se vývoj měst různými cestami s ohledem na lokální specifika vyvíjel. Taková

ideální industriální metropole by byla schopna dostačujícím způsobem zvládat veškeré

funkce spojené s modernizací zemí a zároveň by dostála i velké škále kulturních a

reprezentativních nároků. Vídeň a Budapešť společně představují nejen dvě největší
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města Rakouska-Uherska před 1. světovou válkou, ale hlavně jsou dobrým příkladem,

jak byl tento vývoj realizován ve dvou odlišných typech měst. Vídeň představuje okolo

roku 1850 již vyspělé město, které však není schopno svými kapacitami obsáhnout nové

funkce a je nutno tudíž započíst rozsáhlou rekonstrukci a přeměnu své podoby. Na

druhou stranu Budapešť svým způsobem v polovině 19. století neexistovala a popis

vývoje města tak představuje problematickou cestu a kroky, s kterými se muselo

potýkat více později vzniknuvších měst Evropy.

Práce se postupně vypořádává a hledá odpověď na výzkumnou otázku: „Jak se

proměnily Vídeň a Budapešť mezi lety 1850 až 1914 na cestě k ideálu moderní

industriální metropole a je možné je na konci sledovaného období označit za taková

města?“ Celá práce pracuje v rozmezí definice moderní industriální metropole

představené v rámci první teoretické kapitoly. Zodpovězení položené otázky je možné

pouze po podrobném zkoumání více aspektů vývoje a tomu odpovídá struktura práce

představená v následujícím odstavci. Z důvodů značné podobnosti zkoumaných jevů

probíhajících v obou městech (i když například se značným časovým odstupem) a

z důvodu rozsahu zpracovávaného útvaru je zkoumán vývoj paralelně v rámci většiny

tematických kapitol a oddělené zhodnocení úspěchu, nebo neúspěchu dosažení ideálu je

provedeno až v závěru. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části, přičemž je

případovou studií dvou paralelně se vyvíjejících měst k ideálu moderní metropole a

obsahuje prvky komparace umožňující sledovat zkoumané jevy na dvou specifických

příkladech. Tento způsob umožňuje zachytit nejen nejdůležitější proměny ve Vídni a

Budapešti, ale nastínit i celkové vývojové tendence všech měst tehdejší Evropy. Pojem

ideálního typu práce používá s referencemi na teorii Maxe Webera, tj. jako „typ

vytvořený na základě postižení charakteristického v podobných jevech, stylizace a

myšlenkového stupňování určitých prvků skutečnosti, ale i zprůměrování nebo shrnutí

společných rysů jevů.“
1
Ideál moderní industriální metropole tak není zhmotněn

v žádném městě světa, nýbrž je to ideový konstrukt pomáhající sledovat vývoj měst

v průběhu věků.

První teoretická kapitola představuje základní úvod do tématu výzkumu měst a

argumentuje důležitost zevrubného zkoumání vývoje měst z pohledu více vědních

oborů. Zároveň tato kapitola slouží jako teoretický základ celé práce, neboť

1
Jiří Linhart, Alena Vodáková a Miloslav Petruš, heslo „typ ideální“, in Velký sociologický slovník: II.

svazek P-Z. Vyd. 1. (Praha: Karolinum, 1996), s. 1341–1342.
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v podkapitolách představuje proměnu městského osídlení, vznik moderních

industriálních center jako nejnovější podoby měst a města jako specifický kulturní a

reprezentativní prostor. V následující podkapitole je vymezena a argumentována

definice moderní industriální metropole užívaná v průběhu celé práce. Druhá kapitola

zasazuje celou problematiku vývoje měst do historických souvislostí vývoje monarchie.

První podkapitola představuje mezníky ve vývoji obou měst a slouží jako časové

ohraničení celé práce a zasazení vývoje měst do kontur politických dějin Rakouska-

Uherska. Následná podkapitola sleduje změny v oblasti hospodářského profilu obou

měst a jejich postupnou proměnu v industriální města, která se však zároveň stávají

centrem rozsáhlých obchodních aktivit. Třetí kapitola představuje sociální transformaci

jako jeden z hlavních důvodů pro proměnu podoby měst a to především s ohledem na

rostoucí nároky, které podnítily vznik náležité infrastruktury měst. Poslední kapitola

představuje otázku kulturní a reprezentativní funkce obou měst, která se především pojí

s jejich statusem hlavních měst a zobrazuje přeměnu jejich kulturní a reprezentativní


[…]


Rakouska-Uherska. Největší přerod zaznamenalo především sociální a infrastrukturální

zázemí hlavního města monarchie, které tak bylo připraveno na další růst a jeho

struktura byla záměrně projektována pro příchod dalších statisíců obyvatel.

Nejvýraznější osobou, jež se zasloužila o realizaci nejpodstatnějších projektů, byl

kontroverzní starosta Karel Lueger. Za jeho úřadování došlo k dokončení některých

velkých projektů, sám nové projekty inicioval a vhodnými zásahy tak dokončil celou

cestu města k docílení ideálu moderní industriální metropole. Úřadování Karla Luegera

se tak v tomto světle jeví jako druhý nejdůležitější faktor stojící za rozdílným stupněm

vývoje Vídně oproti Budapešti. Vídeň byla před 1. světovou válkou kulturně bohatou

metropolí, industriálním městem i funkční strukturou připravenou na další rozvoj. Dá se

tak říct, že Vídeň nejenže se stala moderním městem, ale měla základní předpoklady
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stát se světovou metropolí. Tyto předpoklady však byly omezeny rozpadem monarchie a

následným politickým vývojem Rakouska.

Budapešť byla před rokem 1850 rozdělena na tři historická města a postrádala

základní infrastrukturu, stejně jako výraznější počet obyvatel odpovídající tehdejším

představám o velkoměstě. Před 1. světovou válkou však již tato kvetoucí metropole byla

hodnocena jako skutečné centrum Zalitavska a považována za jednu z nejvýraznějších

moderních metropolí Evropy na východ od Vídně. Stalo se tak díky neuvěřitelnému

rozvoji během druhé poloviny 19. století a to především po Rakousko-uherském

vyrovnání a díky entuziazmu a národnímu zapálení maďarské šlechty a angažovanosti

Židů, nahrazujících v Uhrách střední třídu.181 Městská rada byla schopno sestavit a

realizovat územní plán, stála společně se šlechtou za mohutnou výstavbou i zaváděním

rozsáhlé infrastruktury včetně hromadné dopravy. Proměnila se zároveň i

reprezentativní funkce města, která měla okázale demonstrovat důležitost Maďarů,

jejich dominanci nad ostatními národy Zalitavska a zároveň dosáhnout kulturního

významu Vídně. I přes to všechno nelze Budapešť a její cestu k ideálu moderní

industriální metropole označit za dokončenou a úplnou, neboť se město nedokázalo

vypořádat s některými zásadními strukturálními problémy jako například integrace

dělnických čtvrtí do městského celku (realizováno až po 1. světové válce), stejně

jako s celkovým krachem finančního zajištění výstavby. Město tak v rozhodující fázi

na přelomu století postrádalo výraznou postavu, jakou byl pro Vídeň Karel Lueger a

zároveň obrovské finanční náklady, které souvisely především s nutností dohánět

některé základní chybějící prvky infrastruktury (např. otázka přemostění Dunaje

uspokojivě vyřešena až v roce 1849) vyčerpaly finanční zdroje a celá výstavba tak byla

daleko náchylnější k výkyvům. Tyto limity se Budapešti bohužel i přes neskutečný

úspěch v průběhu 19. století nepodařilo překonat a cesta k ideálu moderní metropole tak

nebyla zcela úspěšná. Celkově se dá říct, že Budapešť urazila větší cestu směrem

k ideálu moderní industriální metropole a více proměnila svou podobu v průběhu druhé

poloviny 19. století, ale Vídeň se na druhou stranu více přiblížila tomuto ideálu a byla

tak v podstatě úspěšnější ve stanovených měřítkách.

Výstavba a struktura vytvořená mezi lety 1850-1914 je směrodatná pro vývoj

těchto měst a jejich dnešní podobu. Po 1. světové válce také byla výstavba a projekty

19. století jedním z důvodů pro předimenzovanost těchto měst. Dalším významným
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mezníkem pro obě města pak znamenala přestavba po druhé světové válce a následné

projekty spojené s efektivním řešením adekvátního levného bydlení pro velký počet

obyvatel. Otázkou tak pro další výzkum zůstává, zda je takto vytvořená struktura, na níž

města stojí, schopna pojmout nové nároky a výzvy následujících desetiletí.
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Summary

Cities Vienna and Budapest have been highly affected by the major political,

economic and sociological changes of the 19
th

century. Both cities have started in the

middle of the 19
th

century their way towards a modern metropolis, but their starting

positions were different. Vienna was a residential city and all over the world accepted as

the centre of the huge Habsburg Monarchy. On the other hand Budapest had been

before 1873 just an idea, a common concept of the three different small cities, which in

the 1850 had just around 150 000 inhabitants. Both cities have started their way towards

a modern metropolis under different circumstances and this development had different

background and stimulus (e.g. “Ringstraße-period”, Austro-Hungarian Compromise).

The urbanization as well as the industrialisation of the second half on the 19
th

century

together with political changes has been the most important factors that affected the

formation of these cities. Their structures had been changed and they had to deal with

the problems of the rush development. Those changes, such as population growth and

the higher expectations on cities functions as the centres of the modern absolutistic

states, completely metamorphose the form of the cities. Cities had to build or re-build

their infrastructure (public transport, distribution networks) as well as their structure

(concept of haussmannization) to keep up with the rush development of industrial

suburbs and workers districts. Also the growing democratization in Austria as well as

the rebirth of Budapest as the Hungarian city shaped the cultural forms and certified

their position as the cultural centres. The development of Vienna thanks to mayor Karl

Lueger towards the idea of the modern industrial metropolis had been finished shortly

before World War I and the city was prepared for the further development. On the other

hand Budapest had to make longer journey and had to face bigger difficulties to reach

the stage of the modern industrial metropolis, but did not succeed because of the

missing economic stability as well as a leading person in the most crucial moments. The

forms of cities had changed and based on these structures cities exist till now.

The question for a further research would be if that can cope the demands of the city of

the 21
st
century.
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