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Autor si zvolil zajímavé, ale také velice náročné téma. Moderní velkoměsto (autor pracuje s pojmem „moderní industriální

metropole“) v sobě zahrnuje složitou spleť problémů ekonomických, sociálních, hygienických, dopravních, architektonických

(estetických), kulturních (a to bez ladu a skladu jmenuji jen ty, které mě okamžitě napadají), v případě hlavních měst k tomu

přistupují ještě potřeby panovnické (státní) representace a konečně i reprezentace nacionální. Autor si pro svou komparaci

vybral dvě „hlavní“ města Rakouska – Uherska a tím si svou pozici ještě ztížil: Vídeň hrála úlohu města residenčního a

přítomnost císařského dvora pomáhala dlouho udržovat její internacionální charakter, Budapešť po vyrovnání vyrůstala jako

hlavní město Uher, které posilovaly svůj národnostně maďarský charakter.

Výše citovaný pojem „moderní industriální metropole“ naznačuje, že Bajusz se zaměří převážně na úlohu města jako

výrobního centra, je nutné ale ocenit, že nezanedbal ani ostatní aspekty. Konstatuje, že obě města prošla v druhé polovině 19.

století převratným vývojem, přičemž si Vídeň neustále zachovávala přednost. Bajusz správně vybral politické a kulturní

události, které zásadně ovlivnily vývoj obou měst. V případě Vídně to je např. císařovo rozhodnutí o zboření hradeb,

výstavba Ringstrasse a potom funkční období starosty Luegera. Pro Budapešť sehrálo rozhodující roli zavedení dualismu a

milénium roku 1896.

Při všem respektu k autorově rozhledu po literatuře si myslím, že by bylo výhodnější věnovat se jenom jednomu aspektu

vývoje města, protože snaha zachytit všechny zákonitě vede místy jen k popisnosti. Nabízela by se snaha o reprezentaci,

protože právě tady měla Vídeň (staré rezidenční město habsburské dynastie) jasnou výhodu, kterou se Budapešť marně

snažila dohnat.

Tato poznámka ale nic nemění na příznivém ocenění předložené práce, pokud autor bude pokračovat v magisterském studiu,

může podněty obsažené v bakalářské práci dále rozvíjet.

Pro ústní obhajobu doporučuji otázku 1) na význam historické tradice obou měst – v případě Uher dlouho sehrávala úlohu

hlavního města Bratislava, Vídeň je císařským sídlem od 17. století. 2) Pokusit se do komparace zapojit i Prahu: Vídeň je

historickým centrem říše, Budapešť se vyrovnáním stává hlavním městem Zalitavska (Uher) a Praha by chtěla zaujmout

obdobné postavení alespoň jako hlavní město Království českého (a Markrabství moravského),

Úrovní zpracování a rozsahem použité literatury práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a navrhuji ji hodnotit

stupněm výborně až velmi dobře výkonu v ústní části závěrečné zkoušky.
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